
NÁZEV 

Syndrom vyhoření v práci učitelů 

 

ABSTRAKT 

Syndrom vyhoření představuje závažný problém ovlivňující kvalitu života postižených 

osob i jejich zdatnost. Pojem vyhoření je zde definován. Bakalářská práce blíže vymezuje 

hlavní teoretické zdroje vyhoření, vývoj a utváření jeho charakteristik. Přináší přehled 

okolností, které mohou vznik a rozvoj vyhoření usnadňovat či omezovat.  

Syndrom vyhoření postihuje především příslušníky pomáhajících profesí. Pojem 

pomáhající profese je zde definován.  Učitelská profese je jednou z pomáhajících profesí. 

Učitelské povolání patří k náročným povoláním. Existují různé vlivy působící na práci 

učitelů rušivě, které ovlivňují celkovou osobní výkonnost a pracovní spokojenost. 

Bakalářská práce pojednává o fyzické a psychické zátěži při výkonu učitelského povolání. 

Jsou uvedeny situace, které pro učitele mohu být zdrojem emočního vyčerpání. Jsou 

popsány příčiny syndromu vyhoření, symptomatologie a některé jeho negativní důsledky 

se zřetelem k učitelskému povolání. Z tohoto pohledu se vyskytují u učitelů pracovní 

zátěže, kterým je nutno věnovat pozornost, neboť mohou poškozovat jak zdraví učitelů, tak 

pracovní výkon.  

Bakalářská práce předkládá způsoby a prostředky, kterými zvládají učitelé zátěžové 

situace. Informuje o možnostech prevence a intervence syndromu vyhoření. Jsou 

naznačeny možnosti ovlivnění na úrovni jednotlivce i systému.  

 

KLÍČOVÁ  SLOVA 

Burnout syndrom, pracovní zátěž, psychická zátěž, učitelský stres, osobní/pracovní 

výkonnost, emoční vyčerpání, pomáhající profese, učitelská profese, učitelé, zdraví, 

coping, prevence, intervence. 

 


